
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988183  - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES - SC

PREGÃO 90010/2024

Às 15:30 horas do dia 07 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 19, Pregão nº 90010/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços do tipo maior desconto sobre as tabelas SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil) e SICRO (Sistema de Custos Referenciais de Obras), para eventual e futura
contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviços de manutenção e reforma predial,
incluindo mão de obra, equipamentos e insumos, referente aos serviços de obras civis, instalações elétricas,
hidráulicas, sanitárias, pluviais, [...]

Entrega de propostas: De 11/04/2024 às 08:00 até 30/04/2024 às 14:30

Abertura da sessão pública: Dia 02/05/2024 às 15:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/05/2024 às 15:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 15:00 e 17:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/05/2024 às 15:22:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/05/2024 às 17:30:27 Sr. Licitante, será concedido mais 10min., improrrogáveis, para anexação da documentação.

Sistema 02/05/2024 às 17:50:31 Sr. Licitante, quais documentos faltaram anexar?

Sistema 02/05/2024 às 17:53:04 Sr. Licitante, farei a abertura de mais 5 min., agora sem nova prorrogação.

Sistema 02/05/2024 às 17:57:24
Srs. Licitantes, informo que, em virtude da necessidade de analise técnica da documentação
enviada, a sessão será suspensa, retornando com aviso de 24horas de antecedência

Sistema 06/05/2024 às 14:08:17
Sr. Licitantes, informo que a sessão será retomada no dia 07/08/2024, às 15:00 horas, para
divulgação do resultado da análise técnica e prosseguimento.

Sistema 07/05/2024 às 15:05:21
Srs. Licitantes, boa tarde. Concluída a verificação da documentação de habilitação da proponente
melhor classificada, tanto pela Pregoeira quanto pela Secretaria Requisitante, observou-se que
atende as exigências editalícias, sendo-a considerada habilitada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/04/2024 às 14:37:07
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Abertura da sessão adiada para o dia 02/05/2024, às 09:00horas, em razão de
erro no sistema que constou "Previsão de abertura: sem prazo indefinido".

02/05/2024 às 15:00:07 Abertura da sessão pública

02/05/2024 às 15:22:49 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 507/05/2024 15:30



UASG 988183 PREGÃO 90010/2024

Prestação de serviços de manutenção e reforma predial, incluindo mão de obra, equipamentos e insumos, referente aos serviços de obras
civis, instalações elétricas, hidráulicas, sanitárias, pluviais, calçamentos, jardins, rede de saneamento básico, pavimentação, lógica, telefonia,
dentre outros descritos nas tabelas SINAPI e SICRO

UNIDADE

500000

Adjudicado e Homologado

R$ 1,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.754.***-*6 - ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS para MARQUES COSTA & SILVA NETO
LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40, melhor lance: 20,00% (R$ 0,8000)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.655.647/0001-85 - B4 ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

0,01% (R$ 0,9999)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

36.622.289/0001-28 - BEATRIZ DE SOUSA SANTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

11,00% (R$ 0,8900)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

35.230.250/0001-00 - CLEDENIR ALVES DA SILVA - SERVICOS
ELETRICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

0,01% (R$ 0,9999)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

01.703.684/0001-50 - CONSTRUTORA EVOLUTA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 0,9999)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

11.656.910/0001-43 - EDIFICARE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

5,01% (R$ 0,9499)  -

Valor proposta: 2,00% (R$ 0,9800) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

5,02% (R$ 0,9498)  -

Valor proposta: 0,10% (R$ 0,9990) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

15.407.625/0001-40 - MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

20,00% (R$ 0,8000) Proposta adjudicada

Valor proposta: 20,00% (R$ 0,8000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

13.732.493/0001-04 - MKI CLIMATIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

2,00% (R$ 0,9800)  -

Valor proposta: 2,00% (R$ 0,9800) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

24.859.617/0001-25 - NELSON FERRARI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 0,9900)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 0,9900) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

23.028.958/0001-96 - PAYONKI SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 0,9999)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

Item 1 - Manutenção / Reforma Predial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 507/05/2024 15:30



UASG 988183 PREGÃO 90010/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

21.613.941/0001-70 - SMART LINK SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

10,00% (R$ 0,9000)  -

Valor proposta: 0,30% (R$ 0,9970) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

39.505.376/0001-93 - SOUZA SERVICOS TECNICOS EM
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

5,00% (R$ 0,9500)  -

Valor proposta: 5,00% (R$ 0,9500) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

21.851.263/0001-84 - VIGO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

11,02% (R$ 0,8898)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

45.357.090/0001-00 - YUMA ENGENHARIA E ENERGIA SOLAR
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 0,9999)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 0,9999) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/05/2024 15:01:34 21.613.941/0001-70 10,00% (R$ 0,9000)

02/05/2024 15:05:10 21.851.263/0001-84 0,97% (R$ 0,9903)

02/05/2024 15:06:14 36.622.289/0001-28 0,95% (R$ 0,9905)

02/05/2024 15:06:53 24.786.130/0001-60 1,00% (R$ 0,9900)

02/05/2024 15:07:25 11.656.910/0001-43 5,01% (R$ 0,9499)

02/05/2024 15:07:58 24.786.130/0001-60 2,10% (R$ 0,9790)

02/05/2024 15:08:28 24.786.130/0001-60 5,02% (R$ 0,9498)

02/05/2024 15:09:47 36.622.289/0001-28 2,00% (R$ 0,9800)

02/05/2024 15:10:05 36.622.289/0001-28 6,00% (R$ 0,9400)

02/05/2024 15:11:16 21.851.263/0001-84 5,00% (R$ 0,9500)

02/05/2024 15:13:14 21.851.263/0001-84 10,01% (R$ 0,8999)

02/05/2024 15:13:51 36.622.289/0001-28 10,05% (R$ 0,8995)

02/05/2024 15:15:48 21.851.263/0001-84 10,80% (R$ 0,8920)

02/05/2024 15:17:45 36.622.289/0001-28 11,00% (R$ 0,8900)

02/05/2024 15:19:11 21.851.263/0001-84 11,02% (R$ 0,8898)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/05/2024 15:00:08 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/05/2024 15:21:12 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 02/05/2024 15:22:46 O item 1 está encerrado.

Sistema para o 02/05/2024 15:27:00 Sr. Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40, você foi

3 de 507/05/2024 15:30



UASG 988183 PREGÃO 90010/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/05/2024 15:27:00

Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 02/05/2024 17:26:00. Motivo: Boa tarde, Sr. Licitante, favor encaminhar a Proposta Readequada, contendo
o melhor preço que puder ofertar para o item em que foi vencedor, bem como enviar a documentação exigida nos itens 8.3,
8.4, 8.5, 8.6 e 8.7, todos do Termo de Referência, com prazo de envio de até 2 horas.

02/05/2024 17:31:19
Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 02/05/2024 17:41:00. Motivo: Sr. Licitante, será concedido mais 10min., improrrogáveis, para anexação da
documentação..

02/05/2024 17:40:12 Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 15:27:00

convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:26:00 do dia
02/05/2024. Justificativa: Boa tarde, Sr. Licitante, favor encaminhar a Proposta Readequada,
contendo o melhor preço que puder ofertar para o item em que foi vencedor, bem como enviar a
documentação exigida nos itens 8.3, 8.4, 8.5, 8.6 e 8.7, todos do Termo de Referência, com prazo
de envio de até 2 horas.

Sistema para o
participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:26:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:26:00 de 02/05/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ
15.407.625/0001-40.

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:28:00 GOSTARIAMOS DE MAIS 10 MIN PARA ENVIAR OS ARQUVOS

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:30:08 A INTERNET CAIU E POR ISSO NÃO CONSEGUIMOS MANDAR TUDO A TEMPO

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:30:48 OBRIGADO SR PREGOEIRO

Sistema para o
participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:31:19

Sr. Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:41:00 do dia
02/05/2024. Justificativa: Sr. Licitante, será concedido mais 10min., improrrogáveis, para anexação
da documentação..

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:40:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:40:13 de 02/05/2024. 15 anexos
foram enviados pelo fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ
15.407.625/0001-40.

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:41:16
O PREGOEIRO PODERIA PRORROGAR POR MAIS 5 MIN PARA ENVIAR UNS 8
MINUTOS?

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:41:41 O PREGOEIRO PODERIA PRORROGAR POR MAIS 5 MINUTOS

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:43:16
PEÇO PERDÃO A INTERNET TINHA CAÍDO. SE FOR POSSÍVEL, MAS DESDE JÁ,
AGRADEÇO PELO TEMPO CONCEDIDO

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:51:16 8 ATESTADOS OPERACIONAL

Sistema para o
participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:53:54
Sr. Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:58:00 do dia
02/05/2024. Justificativa: Abertura de mais 5 min. para concluir a anexação de documentos.

pelo participante
15.407.625/0001-40

02/05/2024 17:56:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:56:14 de 02/05/2024. 10 anexos
foram enviados pelo fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ
15.407.625/0001-40.

Sistema 07/05/2024 15:06:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2024 15:16:33.

Sistema 07/05/2024 15:17:33
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2024 15:27:33.

4 de 507/05/2024 15:30



UASG 988183 PREGÃO 90010/2024

Data/Hora Descrição

02/05/2024 17:53:54
Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 02/05/2024 17:58:00. Motivo: Abertura de mais 5 min. para concluir a anexação de documentos.

02/05/2024 17:56:13 Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40 finalizou o envio de anexo.

07/05/2024 15:30:24
Fornecedor MARQUES COSTA & SILVA NETO LTDA, CNPJ 15.407.625/0001-40 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: 20,00% (R$ 0,8000).

07/05/2024 15:30:24 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/05/2024 15:16:33

Intenção de recurso na habilitação: 07/05/2024 15:27:33

5 de 507/05/2024 15:30


